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Nr. _____ Prot							Durrës, më ___. ___. 2023

Lënda: Në përgjigje të shkresës suaj.

 
Z/ ZJ _____________ ________________
Përfaqësuese e _____________

Në kuadër të implementimit të Ligjit Nr. 119/ 2014 “Për të drejtën e informimit”, si dhe në referencë të kërkesës suaj, datë 19.05.2023, e regjistruar në regjistrin e “Kërkesë/Ankesë/Përgjigje” në përputhje me nenin 8 të ligjit të sipërcituar me nr. 10, ju informojmë sipas pyetieve të parashtruara për si vijon:
1.Në çfarë faze janë punimet për ndërtimin e hekurudhës Tiranë-Durrës?
Deri më tani është realizuar mbi 45% vlerë totale e kontratës. Po punohet rregullisht në kantier sipas grafikut të punimeve të miratuara, dhe po ecet me ritme të kënaqëshme. Punimet janë përqëndruar kryesisht në rehabiltimin e linjës kryesore hekurudhore “Durrës- Tiranë”.

2.Kur pritet të përfundojnë punimet për ndërtimin e hekurudhës Tiranë-Durrës?
Sikundër kemi njoftuar dhe më parë, implemetimi i projektit të rehabilitimit të linjës hekurudhore “Durrës- Tiranë- Rinas”, parashihet të përfundojë në mars të vitit 2024.
3.Sa është vlera e investimit për ndërtimin e hekurudhës?
Vlera e investimit për rehabilitimin e linjës hekurudhore “Durrës- Tiranës- Rinas” është përafërsisht 70 (shtatëdhjetë) milion euro, pa TVSH. Në këtë vlerë të investimit nuk përfshihet kostoja që nevojitet për elektrifikimin tërësor të këtij projekti rehabilitues hekurudhor.
4.Çfarë parashikon projekti i ndërtimit të hekurudhës? 
Projekti parashikon që me finalizimin e implementimit të tij, treni të përshkruaj për vetëm 22 minuta dy qytetet më të madha të vëndit. Me një linjë tërësisht elektrike dhe me një tren rrjedhimisht elektrik në propocion me politikat mjedisore dhe direktivat europiane të sigurisë, kjo linjë hekurudhore, do të ofrojë ndër të tjera akses të pasagjerëve në mënyrë të drejtëpërdrejtë me Aeroportin Ndërkombëtarë të Rinasit. Projekti parashikon gjithashtu që e gjitha linja hekurudhore do të ketë një gardh mbrojtës përgjatë gjithtë gjatësisë së saj. Projekti nuk parashikonte ndërtimin e plotë të urave, ai parashikonte vetëm rehabilitim e tyre, por pas tërmetit të 26 nentorit 2019, referuar dëmtimeve që pësuan këto ura, u vendos për rindërtimin e tyre nga e para. 

*Autoriteti publik “Hekurudha Shqiptare” Sh.A, angazhohet në garantimin e të drejtës së informimit, si garanci kushetuese dhe vepron në mbështetje të ligjit Ligjit Nr. 119/ 2014 “Për të Drejtën e informimit” dhe trajton kërkesën tuaj në përputhje me Ligjin nr. 9887 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”. 
Me konsideratë!
		

				KOORDINATORI I TË DREJTËS SË INFORMIMIT
						Domeniko SINJARI
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